
COMUNE DI FONTANELICE 
Città Metropolitana di Bologna 
Piazza del Tricolore n. 2 - 40025  FONTANELICE 

Tel. 0542/92566 – Fax. 0542/92276 
e-mail: urp@comune.fontanelice.bo.it 

pec: comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it 
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N.  76 DEL 28/12/2022 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI "PEDIBUS" PER I BAMBINI E 

BAMBINE FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA "GIUSEPPE MENGONI" 

DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGO TOSSIGNANO 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno ventottootto del mese di Dicembre alle ore 20:00 presso 

la Residenza Municipale, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in 

videoconferenza secondo le modalità indicate dal “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica del Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e della Giunta” 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26.05.2022 con l’intervento dei  

Signori:  

 

Nome Qualifica Presenza 

Meluzzi Gabriele Sindaco Si 

Ronchini Matteo Vice Sindaco Si 

Morigi Denis Assessore Si 

 

                Totale presenti: 3      Totale assenti:  0  

 

La seduta avviene attraverso collegamento audio – video. Partecipano alla videoconferenza il 

Sindaco Gabriele Meluzzi, il Segretario Comunale Letizia Ristauri, il Vice Sindaco Matteo 

Ronchini, l’Assessora Denis Morigi, tutti in videoconferenza. 

Presiede l’adunanza   il Sindaco  Gabriele Meluzzi . 

Assiste alla seduta   il Segretario Comunale   Letizia Ristauri . 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a trattare l’argomento in oggetto 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri

mailto:urp@comune.fontanelice.bo.it
mailto:comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it


 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI "PEDIBUS" PER I BAMBINI E 

BAMBINE FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA "GIUSEPPE MENGONI" 

DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGO TOSSIGNANO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che rientra tra le funzioni dell’Amministrazione Comunale incentivare stili di 

vita salutari ed ecologici, da parte dei cittadini e soprattutto dei bambini/ragazzi; 

Vista l’adesione del Comune di Fontanelice, assieme al CEAS del Nuovo Circondario 

Imolese, al progetto regionale “Mobilityamoci – Siamo nati per camminare 2022” e 

richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 2130/2021; 

Dato atto che si intende istituire il Pedibus, ossia un “autobus a piedi” formato da un 

gruppo   di bambini/e che vanno a scuola insieme, accompagnati da alcuni adulti, con 

funzione di controllo, lungo un percorso individuato da apposite fermate. In particolare ci 

si propone di individuare modelli di mobilità sostenibili e alternativi all'eccessivo utilizzo 

dell'auto privata, soprattutto negli spostamenti casa-scuola, per limitare il traffico e i suoi 

effetti nocivi su: ambiente, viabilità, salute, modelli educativi e stili di vita; 

Considerato che L'attività Pedibus si pone come finalità principali di consentire ai 

bambini/e  di raggiungere a piedi la scuola con sicurezza, favorendo la loro autonomia; di 

permettere ai bambini/e di socializzare durante i percorsi anche con nuovi compagni/e; di 

favorire la conoscenza e la padronanza del territorio; di sviluppare la loro sensibilità. Gli 

accompagnatori designati prestano scambievolmente e gratuitamente il loro tempo per la 

realizzazione del Pedibus. Per ciascun itinerario il Pedibus prevede 1 (uno) 

accompagnatore fino a 10 bambini/e, 2 (due) accompagnatori fino ad un massimo di 25 

bambini/e, oltre sarà necessaria la presenza di un ulteriore accompagnatore. Questi numeri 

potranno avere variazioni per motivi sanitari o motivi contingenti; 

Rilevato che il servizio è rivolto a tutti i bambini/e della Scuola Primaria G. Mengoni 

facenti parte dell'Istituto comprensivo di Borgo Tossignano che manifestino 

congiuntamente al Comune di appartenenza il desiderio di istituire tale servizio, 

compatibilmente con il numero di genitori/nonni  disponibili ad essere accompagnatori; 

Vista la bozza di regolamento e di domanda predisposta dai Comuni di Casalfiumanese, 

Fontanelice, Borgo Tossignano e dall’Istituto comprensivo di Borgo Tossignano e ritenuta 

meritevole di approvazione precisando che: 

- Le iscrizioni vengono effettuate mediante compilazione di appositi moduli e 

saranno accettate anche durante l'anno scolastico, compatibilmente con il numero 

di accompagnatori disponibili. La domanda è valida per un solo anno scolastico e 

verranno raccolte dall’ufficio scuola del Comune di Fontanelice; 

- Il Pedibus viene effettuato con decorrenza dalla data indicata nella lettera di 

conferma di iscrizione, che indicherà alle famiglie giorni, orari, data di avvio del 

Pedibus e recapiti telefonici utili per le urgenze. Gli accompagnatori conducono i 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

bambini/e partecipanti durante il tragitto sino all'ingresso della scuola. Gli 

accompagnatori devono attendere con i bambini/e il suono della campanella 

scolastica ed affidarli al personale scolastico, non possono abbandonarli prima; 

- Prima dell’avvio del servizio verrà organizzato un incontro illustrativo/informativo 

a tutti i soggetti aderenti; 

- Gli accompagnatori sono coordinati tramite i genitori referenti indicati nel modulo 

di iscrizione al Pedibus. 

Rilevato che i bambini e i volontari accompagnatori indosseranno una pettorina di 

riconoscimento ad alta visibilità, che verrà fornita dal Comune di Fontanelice grazie ad un 

contributo della Banca BCC Credito Cooperativo, e saranno coperti dall’assicurazione 

R.C. che già copre i bambini/e sul percorso casa-scuola; 

Data l’urgenza di provvedere al fine di consentire agli alunni l’utilizzo del “Pedibus”; 

Dato atto che il presente atto non comporta ulteriori riflessi di natura economico finanziaria 

relativi alla copertura assicurativa già previsti nelle attuali previsioni del bilancio 2022-

2024; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi del’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, dal Responsabile del I° Settore e dal Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 Con votazione unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di istituire il Pedibus, recependo la bozza di regolamento e di domanda predisposta 

dall’Istituto comprensivo di Borgo Tossignano e precisando che: 

- l’ufficio scuola si occuperà di raccogliere le domande e organizzerà

incontro illustrativo/formativo, assieme al CEAS del Nuovo Circondario Imolese, per 

tutto il personale coinvolto; 

- l’ufficio tecnico di concerto con la Polizia Locale identificherà e traccerà i 

percorsi delle linee del pedibus; 

2. di dare atto che il progetto verrà realizzato anche grazie alla predisposizione di una 

segnaletica apposita e che i bambini indosseranno una pettorina di riconoscimento ad 

alta visibilità, entrambi fornite dal Comune di Fontanelice grazie ad un contributo 

della Banca BCC Credito Cooperativo, alla quale va un sentito ringraziamento da 

parte dell’Amm.ne Comunale; 

3. di dare atto che i bambini/e e i volontari accompagnatori che usufruiscono del 

“Pedibus” sono coperti dall’assicurazione R.C. che già copre i bambini/e sul percorso 

casa-scuola; 

4. di dichiarare con votazione unanime il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Gabriele Meluzzi)    (Letizia Ristauri) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



COMUNE DI FONTANELICE 
Città Metropolitana di Bologna 
Piazza del Tricolore n. 2 - 40025  FONTANELICE 

Tel. 0542/92566 – Fax. 0542/92276 
e-mail: urp@comune.fontanelice.bo.it 

pec: comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it 
 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 

 

Proposta di Giunta Comunale n.ro 95 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI "PEDIBUS" PER I BAMBINI E 

BAMBINE FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA "GIUSEPPE 

MENGONI" DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGO TOSSIGNANO

  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii) 

 Si esprime parere   favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Il Responsabile 

Riccardo Andrea Maria Bussolari Berti 

(atto sottoscritto digitalmente) 

lì,  22/12/2022  

  

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri

mailto:urp@comune.fontanelice.bo.it
mailto:comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it


COMUNE DI FONTANELICE 
Città Metropolitana di Bologna 
Piazza del Tricolore n. 2 - 40025  FONTANELICE 

Tel. 0542/92566 – Fax. 0542/92276 
e-mail: urp@comune.fontanelice.bo.it 

pec: comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 

 

Proposta di Giunta Comunale n.ro 95 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI "PEDIBUS" PER I BAMBINI E 

BAMBINE FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA "GIUSEPPE 

MENGONI" DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGO TOSSIGNANO

  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

 

Si esprime parere   favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto  

 

LA DIRIGENTE 

 Claudia Paparozzi  

(atto sottoscritto digitalmente) 

Lì, 22/12/2022   

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri

mailto:urp@comune.fontanelice.bo.it
mailto:comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it


COMUNE DI FONTANELICE 
Città Metropolitana di Bologna 
Piazza del Tricolore n. 2 - 40025  FONTANELICE 

Tel. 0542/92566 – Fax. 0542/92276 
e-mail: urp@comune.fontanelice.bo.it 

pec: comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

Deliberazione di Giunta Comunale n°  76  del  28/12/2022 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

  

 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione viene pubblicato all’Albo Pretorio di 

questo Comune in data  03/01/2023 e vi resterà per 15 gg. consecutivi e quindi fino al 

18/01/2023. 

 

La presente deliberazione diventerà esecutiva il 13/01/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Lì, 03/01/2023   L’incaricato della pubblicazione 

   Paola Dongellini  

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri

mailto:urp@comune.fontanelice.bo.it
mailto:comune.fontanelice@cert.provincia.bo.it


 

 

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITA' 
Il Pedibus è un “autobus a piedi” formato da un gruppo di bambini/e che vanno a scuola 
insieme, accompagnati da alcuni adulti, con funzione di controllo, lungo un percorso 
individuato da apposite fermate. Gli accompagnatori designati  prestano scambievolmente 
e gratuitamente il loro tempo per la realizzazione del Pedibus. 
Per ciascun itinerario il Pedibus prevede 1 (uno) accompagnatore fino a 10 bambini/e,  2 
(due) accompagnatori fino ad un massimo di 25 bambini/e, oltre sarà necessaria la 
presenza di un ulteriore accompagnatore. A discrezione del gruppo promotore questi 
numeri potranno avere variazioni per motivi sanitari o motivi contingenti. 
Il servizio è rivolto a tutti i bambini/e  della Scuola Primaria facenti parte dell'Istituto 
comprensivo di Borgo Tossignano che manifestino congiuntamente al Comune di 
appartenenza il desiderio di  istituire tale servizio,  compatibilmente con il numero di 
genitori/nonni  disponibili ad essere accompagnatori. 
 
FINALITA' 
L'attività Pedibus si pone come finalità principali di consentire ai bambini/e di raggiungere 
a piedi la scuola con sicurezza, favorendo la loro autonomia; di permettere ai bambini/e di 
socializzare durante i percorsi anche con nuovi compagni/e; di favorire la conoscenza e la 
padronanza del territorio; di sviluppare la loro sensibilità. 
In particolare ci si propone di individuare modelli di mobilità sostenibili e alternativi 
all'eccessivo utilizzo dell'auto privata, soprattutto negli spostamenti casa-scuola, per 
limitare il traffico e i suoi effetti nocivi su: ambiente,  viabilità,  salute, modelli educativi e 
stili di vita. 
 
ACCOMPAGNATORI – SORVEGLIANZA – COMPITI  
Si intende per accompagnatori gli adulti, che, in modo volontario, (genitori, nonni, altre  
persone individuate dal Gruppo Promotore) 
Gli accompagnatori sono coordinati dal Gruppo Promotore tramite i genitori referenti 
indicati nel modulo di iscrizione al Pedibus. 
Effettueranno:  

- l’accoglienza - verificano le presenze dei bambini/e alle singole fermate in base 
all’elenco fornito dal Gruppo Promotore. 
 

- la sorveglianza e l'accompagnamento durante il tragitto definito fino all’ingresso 
della  scuola. Gli accompagnatori sono tenuti a svolgere i compiti connessi al 
servizio Pedibus con impegno, senso di responsabilità e collaborazione. 
 

Indosseranno una  pettorina di riconoscimento ad alta visibilità, ed avranno una 
copertura assicurativa.  
 
PERCORSI E MODALITA' 
I bambini/e che usufruiranno del Pedibus si faranno trovare, all'orario stabilito, al capolinea 
o alle fermate indicate dai genitori nel modulo d’iscrizione.  
Il capolinea e le fermate saranno appositamente segnalate. Il Pedibus parte all'orario 
prestabilito con i bambini/e presenti e raccoglie quelli presenti alle fermate. 

 

 
I.C.  BORGO 
TOSSIGNANO 

  

SCUOLA PRIMARIA GIUSEPPE MENGONI 

Regolamento 

 
  

  

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



Durante il tragitto i bambini dovranno indossare una pettorina ad alta visibilità (della 
tipologia di quelle in dotazione degli autoveicoli per soste di emergenza) o altro indumento 
a elevata visibilità. 
 
ORARIO DELL'ATTIVITA' ED UTENTI PEDIBUS 

Il funzionamento del Pedibus è garantito nei percorsi individuati e negli orari previsti.  
Se il bambino/a dovesse arrivare in ritardo e perdere il Pedibus, sarà responsabilità 
dei genitori accompagnarlo/a  a scuola. 
 
ISCRIZIONI 
Le iscrizioni vengono effettuate mediante compilazione di appositi moduli e saranno 
accettate anche durante l'anno scolastico, compatibilmente con il numero di 
accompagnatori disponibili.  
La domanda è valida per un solo anno scolastico. 
 
ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 

Il Pedibus viene effettuato con decorrenza dalla data indicata nella lettera di conferma di 
iscrizione, che indicherà alle famiglie giorni, orari, data di avvio del Pedibus e recapiti 
telefonici utili  per le urgenze. Gli accompagnatori conducono i bambini/e partecipanti 
durante il tragitto sino all'ingresso della scuola. 
Gli accompagnatori  devono attendere con i bambini/e il suono della campanella scolastica 
ed affidarli al personale scolastico, non possono abbandonarli prima. 
 
SOSPENSIONE DEL SERVIZIO 

Il Pedibus verrà sospeso nelle giornate di sciopero del personale della scuola o altro 
evento che potrà impedire il regolare svolgimento dello stesso. 
Se un accompagnatore designato per una determinata mattina ha un imprevisto che gli 
impedisce di svolgere il proprio compito, deve tempestivamente contattare gli 
“accompagnatori di riserva” per essere sostituito e garantire la continuità del servizio. 
 Se anche le riserve saranno impossibilitate sarà necessario avvisare in tempo tutti i 
genitori dei bambini/e iscritti/e alla linea Pedibus di riferimento. 
 
RINUNCE 

La rinuncia delle famiglie a fruire del Pedibus dovrà essere comunicata per iscritto ai 
referenti indicati nella lettera d'iscrizione. 
 
COMPORTAMENTO 

Un comportamento corretto ed idoneo da parte dei bambini è indispensabile alla buona 
riuscita dell'attività. Sarà cura dei genitori spiegare ai propri figli/e il comportamento 
corretto, di ascolto, educato ecc. che devono tenere sia con gli  accompagnatori che con 
gli altri bambini/e durante il tragitto. 
Per quei bambini/e che non dovessero adottare un atteggiamento responsabile, mettendo 
a rischio la propria e l’altrui incolumità, sarà richiesta la collaborazione dei rispettivi 
genitori. 
 
COPERTURA ASSICURATIVA 

Gli accompagnatori per usufruire della copertura assicurativa R.C. che già copre i 
bambini/e sul percorso casa-scuola, dovranno attivarsi presso la segreteria della scuola 
per sottoscrivere l’apposita convenzione che garantisce l’estensione della copertura 
assicurativa a quei volontari che collaborano per la realizzazione del progetto Pedibus 
previsto dal P.O.F. d’Istituto. 
 
 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL PEDIBUS NEL PERIODO DI EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19 

si suggerisce: 
 

- la riduzione dei gruppi Pedibus a max 10 alunni, accompagnati da un adulto 
volontario, e con la possibilità di realizzare più gruppi sulla stessa linea Pedibus. 
Questo per garantire minor contatto fra i partecipanti e, soprattutto, maggiore 
sicurezza negli spostamenti, in considerazione del maggiore “ingombro” del gruppo, 
dovuto al distanziamento fra i singoli; 

- l’igienizzazione delle mani nel momento in cui si entra Pedibus (gel igienizzante in 
dotazione all’accompagnatore); 

 
La parte di Regolamento inerente le modalità di svolgimento del Pedibus nel periodo di 
emergenza sanitaria Covid-19, potrà subire modifiche o integrazioni alla luce di nuove 
disposizioni sanitarie specifiche. 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



 
I.C. BORGO 

TOSSIGNANO 

SCUOLA PRIMARIA GIUSEPPE MENGONI 

Modulo adesione per genitori/nonni /volontari 

accompagnatori del Pedibus 

  

♦ I GENITORI / NONNI / VOLONTARI INTERESSATI AD ISCRIVERSI AL GRUPPO PROMOTORE PEDIBUS 

SCUOLA PRIMARIA GIUSEPPE MENGONI IN QUALITÀ’ DI ACCOMPAGNATORI SONO PREGATI DI 

COMPILARE IL PRESENTE MODULO E DI RESTITUIRLO TRAMITE MAIL AL SEGUENTE INDIRIZZO: 

urp@comune.fontanelice.bo.it 

 

Alla cortese attenzione della Dirigente dell’Istituto Comprensivo Borgo Tossignano e del Sindaco del 

Comune di Fontanelice 
 

Il/la sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Codice fiscale.…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Genitore - Nonno/a di ............................................................................................................................ classe...................... 

 

Nato/a  a ………………..……………………………………………………   il  ………………………..…………………………….. 

  

Residente a ………………………………………….…………………………………      CAP ……………………………………..  

 

Via ………………………………………………………….…………………………. .n° …………………………………………….  

 

Telefono …………………………………………………………………………………………………….…………………………...  

 

Indirizzo e-mail …………………………………………………………………………………………………………………………..  

 

offre la propria disponibilità a esercitare la funzione di accompagnatore per il servizio Pedibus  

 

dichiara 
 

di essere disponibile ad accompagnare i bambini (nella fascia oraria dalle ore 08.00 alle ore 8.25) dal CAPOLINEA 

oppure dalla fermata n. …………………………………………fino all’arrivo a scuola (si veda la tabella sul retro) della linea 

…………………………………... 

o come accompagnatore ufficiale nei giorni di ........................................................................................................... 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

o come accompagnatore ufficiale secondo il calendario di volta in volta predisposto dal referente della linea  

o come supplente qualora mancasse un accompagnatore ufficiale nei giorni di …………………………………… 

.................................................................................................................................................................................... 

o come supplente secondo il calendario di volta in volta predisposto dal Gruppo Promotore  

di conoscere il Regolamento del pedibus (*) 
 
Fontanelice , lì ………………………..............     FIRMA 
 
        .................................................................................. 
 

(*) Il Regolamento Pedibus è consultabile nell’apposita sezione del sito I.C. Borgo Tossignano e del comune di 

Fontanelice 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri

mailto:urp@comune.fontanelice.bo.it


 

 
LINEA BLU m 655 (Zona……………………….) 

 
LINEA ROSSA m 430 (Zona …………………….) 
 

ORARIO FERMATA ORARIO FERMATA 

Capolinea 8,01  Capolinea  8,12  

1° fermata 8,04  1° 
fermata 

8,13  

2° fermata 8,07  2° 
fermata 

8,15  

3° fermata 8,11  Arrivo 8,18 Scuola Primaria……….. 
Via ……………… 

Arrivo 8,14 Scuola Primaria……….. Via 
……………… 

   

 
LINEA VERDE m 650  (Zona…………………..) 
 

 
LINEA AZZURRA m 590 (Zona………………..) 

ORARIO FERMATA ORARIO FERMATA 

Capolinea 8,02  Capolinea  8.06  

1° fermata 8,06  
1° 
fermata 

8.10  

2° fermata 8,08  
2° 
fermata 

8.13  

3° fermata 8,10  
Arrivo 8.16 Scuola Primaria……….. 

Via ……………… 

4° fermata 8,13     

Arrivo 8,18 
Scuola Primaria……….. Via 
……………… 

   

 

 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



 

 

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITA' 
Il Pedibus è un “autobus a piedi” formato da un gruppo di bambini/e che vanno a scuola 
insieme, accompagnati da alcuni adulti, con funzione di controllo, lungo un percorso 
individuato da apposite fermate. Gli accompagnatori designati  prestano scambievolmente 
e gratuitamente il loro tempo per la realizzazione del Pedibus. 
Per ciascun itinerario il Pedibus prevede 1 (uno) accompagnatore fino a 10 bambini/e,  2 
(due) accompagnatori fino ad un massimo di 25 bambini/e, oltre sarà necessaria la 
presenza di un ulteriore accompagnatore. A discrezione del gruppo promotore questi 
numeri potranno avere variazioni per motivi sanitari o motivi contingenti. 
Il servizio è rivolto a tutti i bambini/e  della Scuola Primaria facenti parte dell'Istituto 
comprensivo di Borgo Tossignano che manifestino congiuntamente al Comune di 
appartenenza il desiderio di  istituire tale servizio,  compatibilmente con il numero di 
genitori/nonni  disponibili ad essere accompagnatori. 
 
FINALITA' 
L'attività Pedibus si pone come finalità principali di consentire ai bambini/e di raggiungere 
a piedi la scuola con sicurezza, favorendo la loro autonomia; di permettere ai bambini/e di 
socializzare durante i percorsi anche con nuovi compagni/e; di favorire la conoscenza e la 
padronanza del territorio; di sviluppare la loro sensibilità. 
In particolare ci si propone di individuare modelli di mobilità sostenibili e alternativi 
all'eccessivo utilizzo dell'auto privata, soprattutto negli spostamenti casa-scuola, per 
limitare il traffico e i suoi effetti nocivi su: ambiente,  viabilità,  salute, modelli educativi e 
stili di vita. 
 
ACCOMPAGNATORI – SORVEGLIANZA – COMPITI  
Si intende per accompagnatori gli adulti, che, in modo volontario, (genitori, nonni, altre  
persone individuate dal Gruppo Promotore) 
Gli accompagnatori sono coordinati dal Gruppo Promotore tramite i genitori referenti 
indicati nel modulo di iscrizione al Pedibus. 
Effettueranno:  

- l’accoglienza - verificano le presenze dei bambini/e alle singole fermate in base 
all’elenco fornito dal Gruppo Promotore. 
 

- la sorveglianza e l'accompagnamento durante il tragitto definito fino all’ingresso 
della  scuola. Gli accompagnatori sono tenuti a svolgere i compiti connessi al 
servizio Pedibus con impegno, senso di responsabilità e collaborazione. 
 

Indosseranno una  pettorina di riconoscimento ad alta visibilità, ed avranno una 
copertura assicurativa.  
 
PERCORSI E MODALITA' 
I bambini/e che usufruiranno del Pedibus si faranno trovare, all'orario stabilito, al capolinea 
o alle fermate indicate dai genitori nel modulo d’iscrizione.  
Il capolinea e le fermate saranno appositamente segnalate. Il Pedibus parte all'orario 
prestabilito con i bambini/e presenti e raccoglie quelli presenti alle fermate. 

 

 
I.C.  BORGO 
TOSSIGNANO 

  

SCUOLA PRIMARIA GIUSEPPE MENGONI 

Regolamento 

 
  

  

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



Durante il tragitto i bambini dovranno indossare una pettorina ad alta visibilità (della 
tipologia di quelle in dotazione degli autoveicoli per soste di emergenza) o altro indumento 
a elevata visibilità. 
 
ORARIO DELL'ATTIVITA' ED UTENTI PEDIBUS 

Il funzionamento del Pedibus è garantito nei percorsi individuati e negli orari previsti.  
Se il bambino/a dovesse arrivare in ritardo e perdere il Pedibus, sarà responsabilità 
dei genitori accompagnarlo/a  a scuola. 
 
ISCRIZIONI 
Le iscrizioni vengono effettuate mediante compilazione di appositi moduli e saranno 
accettate anche durante l'anno scolastico, compatibilmente con il numero di 
accompagnatori disponibili.  
La domanda è valida per un solo anno scolastico. 
 
ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 

Il Pedibus viene effettuato con decorrenza dalla data indicata nella lettera di conferma di 
iscrizione, che indicherà alle famiglie giorni, orari, data di avvio del Pedibus e recapiti 
telefonici utili  per le urgenze. Gli accompagnatori conducono i bambini/e partecipanti 
durante il tragitto sino all'ingresso della scuola. 
Gli accompagnatori  devono attendere con i bambini/e il suono della campanella scolastica 
ed affidarli al personale scolastico, non possono abbandonarli prima. 
 
SOSPENSIONE DEL SERVIZIO 

Il Pedibus verrà sospeso nelle giornate di sciopero del personale della scuola o altro 
evento che potrà impedire il regolare svolgimento dello stesso. 
Se un accompagnatore designato per una determinata mattina ha un imprevisto che gli 
impedisce di svolgere il proprio compito, deve tempestivamente contattare gli 
“accompagnatori di riserva” per essere sostituito e garantire la continuità del servizio. 
 Se anche le riserve saranno impossibilitate sarà necessario avvisare in tempo tutti i 
genitori dei bambini/e iscritti/e alla linea Pedibus di riferimento. 
 
RINUNCE 

La rinuncia delle famiglie a fruire del Pedibus dovrà essere comunicata per iscritto ai 
referenti indicati nella lettera d'iscrizione. 
 
COMPORTAMENTO 

Un comportamento corretto ed idoneo da parte dei bambini è indispensabile alla buona 
riuscita dell'attività. Sarà cura dei genitori spiegare ai propri figli/e il comportamento 
corretto, di ascolto, educato ecc. che devono tenere sia con gli  accompagnatori che con 
gli altri bambini/e durante il tragitto. 
Per quei bambini/e che non dovessero adottare un atteggiamento responsabile, mettendo 
a rischio la propria e l’altrui incolumità, sarà richiesta la collaborazione dei rispettivi 
genitori. 
 
COPERTURA ASSICURATIVA 

Gli accompagnatori per usufruire della copertura assicurativa R.C. che già copre i 
bambini/e sul percorso casa-scuola, dovranno attivarsi presso la segreteria della scuola 
per sottoscrivere l’apposita convenzione che garantisce l’estensione della copertura 
assicurativa a quei volontari che collaborano per la realizzazione del progetto Pedibus 
previsto dal P.O.F. d’Istituto. 
 
 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri



MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL PEDIBUS NEL PERIODO DI EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19 

si suggerisce: 
 

- la riduzione dei gruppi Pedibus a max 10 alunni, accompagnati da un adulto 
volontario, e con la possibilità di realizzare più gruppi sulla stessa linea Pedibus. 
Questo per garantire minor contatto fra i partecipanti e, soprattutto, maggiore 
sicurezza negli spostamenti, in considerazione del maggiore “ingombro” del gruppo, 
dovuto al distanziamento fra i singoli; 

- l’igienizzazione delle mani nel momento in cui si entra Pedibus (gel igienizzante in 
dotazione all’accompagnatore); 

 
La parte di Regolamento inerente le modalità di svolgimento del Pedibus nel periodo di 
emergenza sanitaria Covid-19, potrà subire modifiche o integrazioni alla luce di nuove 
disposizioni sanitarie specifiche. 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Fo
nt

an
el

ic
e,

 lì
, 0

3/
01

/2
02

3
il 

Fu
nz

io
na

ri
o 

in
ca

ri
ca

to
F.

to
 R

ic
ca

rd
o 

B
us

so
la

ri


